lui-même, puisqu'il est homme⁷⁷. Ou, s'il est autre chose que Socrate, et que Socrate [soit] homme, ils disent qu'on a admis qu'il est autre chose qu'homme, puisque, par accident, celui dont on a dit qu'il est autre chose est homme⁷⁸.

Ensuite, ceux [qui viennent] d'attribuer une chose absolument ou d'une manière et non proprement [se produisent] quand on prend ce que l'on attribue en partie comme si on l'attribuait absolument. Par exemple, si le non-être est imaginaire⁷⁹, [prétendre] que le non-être est; de fait, ce n'est pas pareil, être telle chose et être absolument. Ou, inversement, [prétendre] que l'être n'est pas être, s'il n'est pas tel être, par exemple, s'il n'est pas homme; de fait, ce n'est pas pareil, ne pas être telle chose et ne pas être absolument⁸⁰. Mais il y en a apparence, à cause de la proximité de l'expression et du peu de différence entre être telle chose et être, et entre ne pas être telle chose et ne pas être. Pareillement, voici encore [qui vient d'attribuer] d'une manière puis absolument: l'Indien, étant tout noir, est blanc des dents; donc, il est blanc et il n'est pas blanc. Ou, si les deux [se rapportent] d'une manière, [prétendre] que les contraires se rapportent en même temps. En quelques [cas], il est facile à chacun de s'en apercevoir: par exemple, si, une fois obtenu que l'Éthiopien est noir, on demandait s'il est blanc des dents; et si, du fait d'admettre qu'il est blanc de cette manière, on croyait avoir conclu dialectiquement qu'il est noir et n'est pas noir, une fois la demande complétée en raisonnement. Mais en d'autres [cas], cela passe souvent inaperçu: c'est dans tous les [cas] où, alors qu'on attribue d'une manière, l'attribution absolue donne l'impression de s'ensuivre aussi, et dans tous les [cas] où il n'est pas facile de voir lequel des [attributs] on doit accorder proprement. Pareille [situation] est le fait de ce à quoi se rapportent pareillement les opposés; car il semble qu'on doive accorder qu'il y a lieu d'attribuer absolument ou bien les deux ou bien aucun. Par exemple, si on est à moitié blanc et à moitié noir, est-on blanc ou noir?

Ensuite, ceux [qui viennent] de ne pas définir ce qu'est un raisonnement ou ce qu'[est] une réfutation se produisent autrement, par l'omission de la définition. Une réfutation, en effet, est la contradiction de la même et unique chose, et non seulement quant à son nom mais quant à elle-même, et non pas seulement quant à son nom de synonyme mais quant au sien propre, sur la base de ce qu'on a accordé, nécessairement, sans compter le [propos] initial, sous le même [aspect], en regard du même [corrélatif], de la même manière et dans le même temps. La voie est la même, encore, pour fausser sur quelque [point]. Certains, en omettant l'une des [exigences] mentionnées, paraissent réfuter. Par exemple, [ils soutiennent] que la même [chose] est le double et non le double, car deux sont le double d'un, et non le double de trois; ou que la même [chose est] le